60 m

24640

b r

Br. 19

FRANCISCI BACONI

DE

VERULAMIO,

SUMMI ANGLIAE CANCELLARII,

NOVUM ORGANUM.

Multi pertransibunt et augebitur scientia.

Dan. XII. 4.

OPUS DIU INTEGRIS SUIS PARTIBUS

DESIDERATUM.

IN USUM JUVENTUTIS ACADEMICAЕ.

◆◆◆◆◆

PARS CONTEMPLATIVA.

LIPSIAE

VENUMDATOR APUD GUSTAV. WUTTIG.

1839.

L. S.

Hoc opus **VERULAMII** destruens philologisque et eorum falsae philosophiae atque mori ambitioso et professorio inimicissimum, per duodecim annos summo studio ac labore elucubratum, **NOVUM ejus ORGANUM** sive **INDICIA VERA DE INTERPRETATIONE NATURAE** [Instaurationis Magnae Pars Secunda] cui et ipse **MAGUS ALBIONENSIS** inter opera sua primas tribuit, tabularum ex materia bona et solida confectarum instar, per fluctus non tam temporum quam librorum conservatum, editione nova et antiquioribus praestantiori adornata, e tenebris hujus saeculi in lucem protrahere voluit Janj Geranus. Compluribus igitur editiobibus comparatis [prima sc. Lugd. Batav. ex officina Wijngaerdi et Mojardi, 1645. 12. atque ed. Amstelaed. Ravesteinii, 1660. 12. nec non ed. Fr. Baconi Op. omn. Frankf. a. M. impensis Schoenwetteri bibliopolae ibidem, typis Matth. Kempfferi 1665. fol. collata et illa Wettsteiniana Amstelaed. 1694. 12. novissima tandem Oxoniensi

1813. 8.] omnium Novi Organi particularum, quae hucusque indispositae dispersae, nec dum in ordinem erant redactae, collegit, Abecedarium Naturae restituit, ipsumque textum ab innumeris mendis repurgavit. Qua de causa Prooemium atque Delineatio et Argumentum ex Impetibus philosophicis Isaaci Gruteri, cum Dedicatione et Praefatione, hac in nova editione, Aphorismorum libro primo, suo quodque loco praefixit; secundo autem Artis Inveniendi Tabulas ordinatas adjecit. Quae editio elegantior illa et correctior, ut studio in intimos libri recessus penetranti esset accommodatior, filum opusculi typis elatis sublevavit, rerum in fine cuiusvis unius, atque editionum, quibus SANCTI ALBANI opera comparuerunt, in fine secundi libri addito indice. Haec te, qui hac mirifica clavi ad recludenda naturae et omnis scientiae potentiaeque humanae penetralia utere, scire voluit et idem collector atque editor.

Dat. Kal. Febr.

AÑ. Chr. Dom. MDCCCXXXVII.

SERENISSIMO
POTENTISSIMOQUE
PRINCIPI AC DOMINO
NOSTRO
J A C O B O ,
DEI GRATIA
MAGNAE BRITANNIAE
FRANCIAE ET HIBERNIAE
R E G I ,
FIDEI DEFENSORI, ETC.

新編大藏經卷之三

卷之三

Serenissime Potentissimeque R e x !

Poterit fortasse Majestas Tua me furti incusare, quod tantum temporis quantum ad haec sufficiat, negotiis Tuis suffuratus sim. Non habeo quod dicam. Temporis enim non fit restitutio, nisi forte quod detractum fuerit temporis rebus Tuis, id memoriae Nominis Tui et honori saeculi Tui reponi possit, si modo haec alicujus sint pretii. Sunt certe prorsus nova, etiam toto genere, sed descripta ex veteri admodum exemplari, mundo scilicet ipso et natura rerum et mentis. Ipse certe ut ingenue fatear, soleo aestimare hoc opus magis pro partu temporis quam ingenii. Illud enim in eo solummodo mirabile est, initia rei et tantas de iis quae invaluerunt suspiciones, alicui in mentem venire potu-

isse. Caetera non illibenter sequuntur. At versatur proculdubio casus, ut loquimur, et quiddam quasi fortuitum, non minus in iis, quae cogitant homines, quam in iis, quae agunt aut loquuntur. Verum hunc casum de quo loquor, ita intelligi volo, ut si quid in his quae affero sit boni, id immensae Misericordiae et Bonitati Divinae et felicitati temporum Tuorum tribuatur, cui et vivus integerrimo affectu servivi, et mortuus fortasse id effecero, ut illa posteritati, nova hac accensa face in philosophiae tenebris, praelucere possint.

Merito autem temporibus regis omnium sapientissimi et doctissimi regeneratio ista et instauratio scientiarum debetur.

Superest petitio Majestate Tua non indigna et maxime omnium faciens ad id quod agitur. Ea est, ut quando Salomonem in plurimis referas, judiciorum gravitate, regno pacifico, cordis latitudine, librorum denique quos composuisti nobili varietate, etiam hoc ad ejusdem regis exemplum addas, ut cures historiam naturalem et experimentalem veram et severam **MIS-SIS PHILOLOGICIS**, et quae sit in ordine ad condendam philosophiam, denique qualem suo loco describemus, congeri et perfici, ut tandem post tot mundi aetates, philosophia et scientiae non sint amplius pensiles et aëreae, sed solidis experientiae omnigenae ejusdemque bene pensitatae nitantur fundamentis.

Equidem ORGANUM praebui, verum materies
e rebus ipsis petenda est.

Deus Optimus Maximus Majestatem Tuam diu
servet incolumem.

Serenissimae Majestati Tuae

servus devinetissimus et devotissimus

F R A N C I S C U S V E R U L A M ,

Cancellarius.

PRO O E M I U M.

Ego, cum me ad utilitates humanas natum existimarem, et curam reipublicae inter ea esse quae publici sunt juris et velut undam aut auram omnibus patere interpretarer, et quid hominibus maxime conducere posset quae sive, et ad quid ipse a natura optime factus essem deliberavi.

Inveni autem, nil tanti esse erga genus humanum meriti, quam novarum rerum et artium, quibus hominum vita excolatur, inventionem et auctoramentum. Nam et priscis temporibus apud homines rudes, rudium rerum inventores et monstratores consecratos fuisse et in deorum numerum optatos animadverti, et acta herorum, qui vel urbes condiderunt, vel legum latores extiterunt, vel justa imperia exercuerunt, vel injustas dominationes debellarunt, locorum et temporum angustiis circumscripta esse notavi. Rerum autem inventionem, licet minoris pompa sit res, ad universalitatis et aeternitatis rationem magis accommodatam esse censui.

Ante omnia vero, si quis non particulare aliquod inventum licet magnae utilitatis eruat, sed in natura lumen accendat, quod ortu ipso oras rerum, quae res jam inventas contingunt, illustret, dein paulo post elevatum abstrusissima quaeque patefaciat et in conspectum det, is mihi humani in universum imperii propagator, libertatis vindicta, necessitatum expugnator visus est.

Me ipsum autem ad veritatis contemplationes quam ad alia magis fabrefactum deprehendi, ut qui mentem et ad rerum similitudinem [quod maximum est] agno-

scendum satis mobilem, et ad differentiarum subtilitates observandas satis fixam et intentam haberem, qui, et quaerendi desiderium, et dubitandi patientiam, et meditandi voluptatem, et asserendi cunetationem, et resipiscendi facilitatem, et disponendi sollicitudinem tenerem, quique nec novitatem affectarem, nec antiquitatem admirarer, et omnem imposturam odissem. Quare, naturam meam cum veritate quandam familiaritatem et cognitionem habere judicavi.

Attamen cum genere et educatione rebus civilibus imbutus essem, et opinionibus aliquando utpote adolescentis labefactarer, et patriae me aliquid peculiare, quod non ad omnes alias partes ex aequo pertineat, debere putarem, sperare in me, si gradum aliquem honestum in republica obtinerem, majore ingenii et industriae subsidio, quae destinaveram perfecturum; et artes civiles didici, et qua debui modestia amicis meis, qui aliquid possent, salva ingenuitate me commendavi.

Accessit et illud, quod ista, qualiacunque sint, non ultra hujuse mortalium vitae conditionem et culturam penetrant, subiit vero spes, me natum religionis statu haud admodum prospero, posse, si civilia munia obirem, et aliquid ad animarum salutem boni procurare. Sed cum studium meum ambitioni deputaretur, et aetas jam consisteret, ac valetudo affecta et malae tarditatis meae me admonereret, et subinde reputarem, me officio meo nullo modo satisfacere, cum ea, per quae ipse hominibus per me prodesse possem, omitterem, et ad ea quae ex alieno arbitrio penderent me applicarem, ab illis cogitationibus me prorsus alienavi et in hoc opus ex priore decreto me totum recepi.

Nec mihi animum minuit, quod ejus, quae nunc in usu est, doctrinac et eruditionis declinationem quandam et ruinam in temporum statu prospicio. Tametsi enim barbarorum incursiones non metuam [nisi forte imperium Hispanum se corroboraverit, et alios armis, se onere oppresserit et debilitarit] tamen ex bellis civilibus [quae mihi videntur, propter mores quosdam non

ita pridem introductos, multas regiones peragratura] et ex sectarum malignitate et ex compendiariis istis artificiis et cautelis quae in eruditionis locum surrepserunt, non minor in literas et scientias procella videbatur impendere. Nec typographorum officina his malis sufficere queat. Atque ista quidem imbellis doctrina, quae otio alitur, praemio et laude efflorescit, quae vehementiam opinionis non sustinet, et artificiis et imposturis eluditur, iis quae dixi impedimentis obruitur.